


























CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

              
               Avenida Júlio César, nº 3000  Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
               Fone: (91) 98899-6319 
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com 

  

PORTARIA Nº  047/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992; 

 
Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de 

Gestão de Compras; 
 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/213322 - CBMPA, resolve: 
 

Art. 1º Designar o 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 57173891-1, como Fiscal Titular do 
Contrato nº 036/2024, celebrado com a DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
42.292.712/0001-71, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 2.269 (dois mil, duzentos e sessenta e nove) KITS 
EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta no município de 
Xinguara - PA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93 
e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013. 
 
Art. 2º Designar o 3°SGT QBM Jonathan Souza da Penha, MF: 57221491/1, como Fiscal Suplente do 
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e 
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe sobre 
o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA. 
 
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o 
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 
67 e 73 da Lei nº 8.666/93. 
 
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro 
do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar 
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato. 
 
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de 
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.   
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 



48 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PUBLICAÇÕES DOE nº 35.727, de 29/02/2024, Pro-
tocolo 1045535.
................
Onde se lê:
PORTARIA Nº 006/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade do CB PM RG 37685 AMILTON GOMES PEREIRA, motorista da 

associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Mu-
nicípio de Origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período: no dia 18, 
22, 23, 29 de Janeiro e 05 de Fevereiro de 2024; Quantidade de Diárias: 
05 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37685 

ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
Leia-se:
PORTARIA Nº 006/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade do CB PM RG 37685 AMILTON GOMES PEREIRA, motorista da 

associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Mu-
nicípio de Origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período: no dia 18, 
22, 23, 29 de Janeiro e 05 de Fevereiro de 2024; Quantidade de Diárias: 
05 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37685 

ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1045614
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: abastecer 
o estoque nos municípios com artigos militares da FARDACESO, correlatos 
e kits fraldas da FARMACESO. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de Origem: Breves-PA; Destino; Belém (PA) Período de 27, 28,29 
Fevereiro e 01 de Março de 2024; Quantidade de Diárias: 04 diárias de 
alimentação e 03 Diárias de Pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SD PM 
RG 42405 MARA CARDOSO DOS PASSOS SANTOS; CPF: 947.260.192-

DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1045685
PORTARIA Nº 006/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade do CB PM RG 37685 AMILTON GOMES PEREIRA, motorista da 

associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Mu-
nicípio de Origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período: no dia 18, 
22, 23, 29 de Janeiro e 05 de Fevereiro de 2024; Quantidade de Diárias: 
05 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37685 

ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 1045535
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 008/2024 – FUNSAU/
CONTRATOS/CREDENCIAMENTO
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR – FUNSAU, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os Militares MAJ QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SI-
QUEIRA DE AMARAL, da US DO CPR I, como Fiscal Titular e o MAJ QOSPM 
36730 FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, da US DO CPR I, como 
Fiscal Interino do Contrato de Credenciamento 015/2023 celebrado com a 
empresa BIODIAGNÓSTICOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 28 de Fevereiro de 2024.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1045676

.

.

ERRATA
.

ERRATA

Protocolo: 1044175
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO  Nº 024/2023 - FUNSAU/CONTRATOS
ONDE SE LÊ: Programa de Trabalho: 1.06.303.1502.8277.0000.
LEIA-SE: Programa de Trabalho: 1.06.303.1510.8277.0000.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1045570

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/213322
Contrato n° 032/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: Designar o 3°SGT QBM Jonathan Souza da 
Penha, MF: 57221491/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.269 (dois mil, duzentos e sessenta e nove) KITS 

resposta no município de Dom Elizeu - PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045715
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/213322
Contrato n° 036/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3°SGT QBM Jonathan Souza da Penha, MF: 
57221491/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.269 (dois mil, duzentos e sessenta e nove) KITS 

resposta no município de Xinguara - PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045730
EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/213322
Contrato n° 035/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1,
Fiscal Suplente do Contrato: 3°SGT QBM Jonathan Souza da Penha, MF: 
57221491/1,
Objeto: AQUISIÇÃO DE 862 (oitocentos e sessenta e dois) KITS EMERGÊN-

no município de Santa Cruz do Arari - PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045727
EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/213322
Contrato n° 034/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3°SGT QBM Jonathan Souza da Penha, MF: 
57221491/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.859 (dois mil, oitocentos e cinquenta e nove) 

ação de resposta no município de Paragominas - PA



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 49Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045723
EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/IN/CONTRATO, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2023/213322
Contrato n° 033/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT BM Marcelo Henrique Leite Lopes, MF: 
57173891-1
Fiscal Suplente do Contrato: SGT QBM Jonathan Souza da Penha, MF: 
57221491/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 817 (oitocentos e dezessete) KITS EMERGÊNCIAS 

município de Gurupá - PA
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045719
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024
Processo N° 2024/213322
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.859 (dois mil, oitocentos e cinquenta e nove) 

ação de resposta no município de Paragominas - PA
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0 PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02
EMPENHO: 2024NE000111 (RECURSO FEDERAL -PORT. 3.964 de 19 
de Dezembro de 2023)

centavos)
Data da assinatura: 28/02/2024.
Vigência: 28/02/2024 até 28/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045721
EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024
Processo N° 2024/213322
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 862 (oitocentos e sessenta e dois) KITS EMERGÊN-

no município de Santa Cruz do Arari - PA
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0 PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02
EMPENHO: 2024NE000111 (RECURSO FEDERAL - PORT. 3.964 de 
19 de Dezembro de 2023)

reais e noventa centavos)
Data da assinatura: 28/02/2024.
Vigência: 28/02/2024 até 28/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045725
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2024
Processo N° 2024/213322
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.269 (dois mil, duzentos e sessenta e nove) KITS 

resposta no município de Xinguara - PA
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0 PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02
EMPENHO: 2024NE000111 (RECURSO FEDERAL -PORT. 3.964 de 19 

de Dezembro de 2023)
-

tos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos)
Data da assinatura: 28/02/2024.
Vigência: 28/02/2024 até 28/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045729
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2024
Processo N° 2023/213322
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 817 (oitocentos e dezessete) KITS EMERGÊNCIAS 

município de Gurupá - PA
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0 PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02
EMPENHO: 2024NE000111 (RECURSO FEDERAL - PORT. 3.964 de 
19 de Dezembro de 2023)

quinze centavos)
Data da assinatura: 28/02/2024.
Vigência: 28/02/2024 até 28/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045717
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2024
Processo N° 2024/213322
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA
Objeto: AQUISIÇÃO DE 2.269 (dois mil, duzentos e sessenta e nove) KITS 

resposta no município de Dom Elizeu - PA
Unidade Gestora: 530012 – SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL
Unidade Orçamentária: 01 - PTRES: 238108
Fonte do Recurso: 3000000000
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Plano Interno: PA000HSSE0 PROCESSO 59052.018364/2023-88
Protocolo: RES-PA-15-20231110-02
EMPENHO: 2024NE000111 (RECURSO FEDERAL - PORT. 3.964 de 
19 de Dezembro de 2023)

-
tos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos)
Data da assinatura: 28/01/2024 
Vigência: 28/02/2024 até 28/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1045712
.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 29/DIÁRIAS/DF DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2024
Conceder aos militares: SGT BM HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 
5064384 e SGT BM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS, MF: 57189296, 
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para 

E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém 
- PA para Bragança -PA, no período de 22 a 23 de Fevereiro de 2024, a 
serviço do Projeto Bombeiros da Vida do CBMPA. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 31/DIÁRIAS/DF DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024
Conceder aos militares: SGT BM CLEIBSON DA SILVA FAVACHO, MF: 
57174602 e SGT BM CIRILO CORREA COSTA, MF: 57173984, 01 (UMA) 

(DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Bragança - PA para Belém - PA, no dia de 24 de 
Janeiro de 2024, a serviço do 24ºGBM do CBMPA. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 32/DIÁRIAS/DF DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2024
Conceder aos militares: TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS, MF: 5932586; 
SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF: 57218547; CB BM ISMAEL 
CARLOS DA COSTA GONCALVES, MF: 5932260 e CB BM MADSON GARCIA 
DA SILVA, MF: 5932274, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) 

(TRÊS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS 


